C331

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-06

Indian Politics-II भारतीय राजनीति-II

M.A. Political Science (MAPS)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Mention the contribution of Dr. Bhimrao Ambedkar in the making of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान निर्माण में डॉक्टर भीमराव अंबेडकर के योगदान का उल्लेख कीजिए।

2. Write a detailed account on the power of judicial review of the Indian judiciary.

भारतीय न्यायपालिका की न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

- **3.** Explain the statement "Communalism is the hindrances in nation-building" in the context of the present circumstances.
 - "सांप्रदायिकता राष्ट्र–निर्माण में बाधक तत्व है"। इस कथन की वर्तमान परिस्थितियों के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
- **4.** Keeping in view the statement "The Prime Minister is like the Moon in the midst of the stars", explain the functions and powers of the Prime Minister.
 - "प्रधानमंत्री सितारों के बीच में चंद्रमा की तरह है"। इस कथन को ध्यान में रखते हुए प्रधानमंत्री के कार्य एवं शक्तियों को बतलाइए।

5. Mention the role of the governor in center-state relation.

कोंद्र-राज्य संबंध में गवर्नर की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Right to privacy?

निजता के अधिकार से आप क्या समझते हैं?

2. Write a short note on Election Commission.

निर्वाचन आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What changes do you consider desirable in the bureaucratic system of India?

भारत की नौकरशाही व्यवस्था में किन परिवर्तनों को आप वांछित समझते हैं?

- **4.** What do you understand by Decentralization? विकोंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं?
- Write a note on the main National Political Parties of India.
 भारत के मुख्य राष्ट्रीय राजनीतिक दलों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- **6.** Explain in your own words the changes made in the Fundamental Duties by the 86th Constitutional Amendment Act, 2002.
 - 86वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2002 द्वारा मूल कर्तव्यों में हुए परिवर्तन की अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए।
- **7.** How do you view public opinion building on social media regarding Uttarakhand Land Law?
 - उत्तराखंड भू-कानून के संबंध में सोशल मीडिया पर जनता की प्रतिक्रिया को लोकमत निर्माण के रूप में आप कैसे देखते हैं?
- 8. Mention the role of intelligence agencies in national security.

 राष्ट्रीय सुरक्षा में गुप्तचर संस्थाओं की भूमिका का उल्लेख कीजिए।